

Prefeitura Municipal de Caseiros

Resumo Custo Edital Serviços Gerais - Lote 01

Item	Descrição	PO R\$/mês	Nr. de Func.	Hrs Func/ Mês	Custo por funcionário	Custo por Hora	Total R\$/ano
1	Auxiliar de Limpeza	93.009,06	17	167,14	5.471,12	32,73	1.116.108,73
2	Gari - Limpeza Urbana	39.812,51	7	167,14	5.687,50	34,03	477.750,10
3	Coletor de lixo urbano	6.902,87	1	167,14	6.902,87	41,30	82.834,45
4	Recepcionista em setores diversos	18.438,31	4	167,14	4.609,58	27,58	221.259,73
5	Cozinheira Diurno	29.998,54	6	167,14	4.999,76	29,91	359.982,46
Total Geral Lote 01		188.161,29	35				2.257.935,47

Resumo Custo Edital Serviços de vigia e portaria - Lote 02

Item	Descrição	PO R\$/mês	Nr. de Func.	Hrs Func/ Mês	Custo por funcionário	Custo por Hora	Total R\$/ano
6	Vigia Noturno	22.439,29	4	180,00	5.609,82	31,17	269.271,47
7	Porteiro Diurno	13.697,62	3	154,04	4.565,87	29,64	164.371,41
Total Geral Lote 02		36.136,91	7				433.642,88

Resumo Custo Edital Serviços de vigilância armada - Lote 03

Item	Descrição	PO R\$/mês	Nr. de Func.	Hrs Func/ Mês	Custo por funcionário	Custo por Hora	Total R\$/ano
8	Vigilante Diurno	18.639,01	3	154,04	6.213,00	40,33	223.668,11
Total Geral Lote 03		18.639,01	3				223.668,11
Total Geral		242.937,21	45				2.915.246,47

Caseiros, 24 de setembro de 2025

ECZ, Assessoria, Consultoria e Treinamento LTDA.

PLANILHA DE CUSTOS		
1- Contratação serviços de limpeza em Órgãos Públicos		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 73.396,85	78,91%
1.1. Categoria Profissional de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143	R\$ 61.769,26	66,41%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 1.875,41	2,02%
1.3. Vale Transporte	R\$ 1.847,65	1,99%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 7.494,83	8,06%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 409,70	0,44%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 960,77	1,03%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 960,77	1,03%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 862,00	0,93%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 17.789,44	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 93.009,06	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional de Auxiliar de Limpeza - CBO 5143

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.653,58	R\$ 1.653,58	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.653,58	R\$ 661,43	
Soma				R\$ 2.315,01	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.315,01	R\$ 1.615,65	
Total por Funcionário				R\$ 3.930,66	
Total do Efetivo	homem	17	R\$ 3.930,66	R\$ 66.821,20	
Fator de util.				0,9091	R\$ 61.769,26

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por funcionário				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,4091	R\$ 1.875,41

Obs: 18 horas semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Auxiliar de limpeza	vale	714	2,59	1.847,65	
					1.847,65

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	357	R\$ 20,59	R\$ 7.350,70	
Supervisor/Encarregado	unidade	7	R\$ 20,59	R\$ 144,13	
Fator de util.				1,00	R\$ 7.494,83

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	17	R\$ 24,10	R\$ 409,70	
Fator de util.				1,00	R\$ 409,70

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 73.396,85
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	
Calça	unidade	6	R\$ 75,00	R\$ 12,50	
Camisa manga curta	unidade	6	R\$ 40,00	R\$ 6,67	
Camisa manga longa	unidade	6	R\$ 43,00	R\$ 7,17	
Botina, ou tenis compatível	par	6	R\$ 75,00	R\$ 12,50	
Jaleco de manga curta/Colete reflexivo	unidade	6	R\$ 55,00	R\$ 9,17	
Quantidade de trabalhadores		17	R\$ 62,17	R\$ 1.056,83	
Fator de util.				0,9091	R\$ 960,77

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 960,77
---	-------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
---------------	---------	------------	----------------	----------	-------------

PLANILHA DE CUSTOS					
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. Comb e outros) 10km/dia	Km/rodados/mês	210	2,20	462,00	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	400,00	400,00	
Fator de utilização				1,00	862,00

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	75.219,62
---	------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 75.219,62	R\$ 17.789,44	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 17.789,44
--------------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 93.009,06
---------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO	R\$ 5.471,12
-------------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL POR HORA	167,14 hrs/func/mês	R\$ 32,73
------------------------------	----------------------------	------------------

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS		
2- Contratação serviços de limpeza Urbana		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 30.780,36	77,31%
1.1. Categoria Profissional - Gari - Limpeza Urbana - CBO 5142	R\$ 25.921,53	65,11%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 833,51	2,09%
1.3. Vale Transporte	R\$ 747,50	1,88%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 3.109,12	7,81%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 168,70	0,42%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 1.024,98	2,57%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 1.024,98	2,57%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 392,40	0,99%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 7.614,77	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 39.812,51	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional - Gari - Limpeza Urbana - CBO 5142

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.685,25	R\$ 1.685,25	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.685,25	R\$ 674,10	
Soma				R\$ 2.359,35	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.359,35	R\$ 1.646,59	
Total por Funcionário				R\$ 4.005,94	
Total do Efetivo	homem	7	R\$ 4.005,94	R\$ 28.041,58	
Fator de util.				0,9091	R\$ 25.921,53

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por funcionário				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,1818	R\$ 833,51

Obs: 08 horas semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Auxiliar de limpeza	vale	294	2,54	747,50	
					747,50

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	147	R\$ 20,59	R\$ 3.026,76	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 3.109,12

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	7	R\$ 24,10	R\$ 168,70	
Fator de util.				1,00	R\$ 168,70

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 30.780,36
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	170,00	14,17	
Calça	unidade	6	75,00	12,50	
Camiseta manga curta com reflexivo	unidade	4	45,00	11,25	
Camiseta manga longa com reflexivo	unidade	4	43,00	10,75	
Bermudas	unidade	6	48,00	8,00	
Chapeu ou Boné tipo arabé	unidade	6	50,00	8,33	
Botina de segurança, ou tênis	par	6	75,00	12,50	
Meia de algodão com cano alto	par	2	12,00	6,00	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	6	55,00	9,17	
Colete reflexivo	unidade	6	33,00	5,50	
Luva de proteção	par	1/2	23,70	47,40	
Óculos de proteção de radiação solar	Unidade	6	15,00	2,50	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	26,00	13,00	

PLANILHA DE CUSTOS

Quantidade de trabalhadores	7	R\$ 161,07	R\$ 1.127,47	
		Fator de util.	0,9091	R\$ 1.024,98

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 1.024,98
---	---------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. Comb e outros) 2km/dia	Km/rodados/mês	42	2,20	92,40	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	300,00	300,00	
Fator de utilização				1,00	392,40

CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)	32.197,74
---	------------------

4. Benefícios e Despesas Indiretas

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 32.197,74	R\$ 7.614,77	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 7.614,77
--------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 39.812,51
---------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO	R\$ 5.687,50
-------------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL POR HORA	167,14 hrs/func/mês	R\$ 34,03
------------------------------	----------------------------	------------------

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS		
3- Contratação serviços de coletor de lixo urbano		
Planilha de Composição de Custos		
Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 5.289,96	76,63%
1.1. Categoria Profissional Coletor de Lixo Urbano - CBO 5142	R\$ 4.284,63	62,07%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 416,76	6,04%
1.3. Vale Transporte	R\$ 90,91	1,32%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 473,57	6,86%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 24,10	0,35%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 146,43	2,12%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 146,43	2,12%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 146,20	2,12%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 1.320,28	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 6.902,87	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Coletor de Lixo Urbano - CBO 5142

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.949,91	R\$ 1.949,91	
Adicional de Insalubridade	%	40	R\$ 1.949,91	R\$ 779,96	
Soma				R\$ 2.729,87	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.729,87	R\$ 1.905,18	
Total por Funcionário				R\$ 4.635,05	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.635,05	R\$ 4.635,05	
Fator de util.				0,9091	R\$ 4.284,63

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por funcionário				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,0909	R\$ 416,76

Obs: 04 horas semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Auxiliar de limpeza	vale	42	2,16	90,91	
					90,91

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxiliar de limpeza	unidade	21	R\$ 20,59	R\$ 432,39	
Supervisor/Encarregado	unidade	2	R\$ 20,59	R\$ 41,18	
Fator de util.				1,00	R\$ 473,57

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	1	R\$ 24,10	R\$ 24,10	
Fator de util.				1,00	R\$ 24,10

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 5.289,96
--	---------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	170,00	14,17	
Calça	unidade	6	75,00	12,50	
Camiseta manga curta com reflexivo	unidade	4	45,00	11,25	
Camiseta manga longa com reflexivo	unidade	4	43,00	10,75	
Bermudas	unidade	6	48,00	8,00	
Chapeu ou Boné tipo arabé	unidade	6	50,00	8,33	
Botina de segurança, ou tênis	par	6	75,00	12,50	
Meia de algodão com cano alto	par	2	12,00	6,00	
Capa de chuva amarela com reflexivo	unidade	6	55,00	9,17	
Colete reflexivo	unidade	6	33,00	5,50	
Luva de proteção	par	1/2	23,70	47,40	
Óculos de proteção de radiação solar	Unidade	6	15,00	2,50	
Protetor solar FPS 30	frasco 120g	2	26,00	13,00	

PLANILHA DE CUSTOS					
Quantidade de trabalhadores	1	R\$ 161,07	R\$ 161,07		
			Fator de util.	0,9091	R\$ 146,43
2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs					R\$ 146,43
3. Administração Local/Veículo de Apoio					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. Comb e outros) 1km/dia	Km/rodados/mês	21	2,20	46,20	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	100,00	100,00	
			Fator de utilização	1,00	146,20
CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)					5.582,59
4. Benefícios e Despesas Indiretas					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 5.582,59	R\$ 1.320,28	
4. Custo Mensal Com BDI					R\$ 1.320,28
PREÇO MENSAL TOTAL					R\$ 6.902,87
PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 6.902,87
PREÇO MENSAL POR HORA				167,14 hrs/func/mês	R\$ 41,30

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

4. Contratação Serviços de Recepcionista em setores diversos

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão-de-obra	R\$ 14.459,14	78,42%
1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Recepcionista em Geral - CBO 4221	R\$ 11.542,75	62,60%
1.2. Supervisor/Encarregado	R\$ 625,14	3,39%
1.3. Vale Transporte	R\$ 382,92	2,08%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 1.811,94	9,83%
1.6. Plano de Benefício Social	R\$ 96,40	0,52%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 160,15	0,87%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 160,15	0,87%
3. Administração Local/Veículo de Apoio	R\$ 292,40	1,59%
4. Benefícios e Despesas Indiretas	R\$ 3.526,62	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 18.438,31	100%

Fator de utilização (FU)	90,91%
--------------------------	--------

1. Mão-de-obra

1.1. Categoria Profissional Prestador de Serviços de Recepcionista em Geral - CBO 4221

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.869,50	R\$ 1.869,50	
Soma				R\$ 1.869,50	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 1.869,50	R\$ 1.304,72	
Total por Funcionário				R\$ 3.174,22	
Total do Efetivo	homem	4	R\$ 3.174,22	R\$ 12.696,90	
Fator de util.				0,9091	R\$ 11.542,75

1.2. Supervisor/Encarregado

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por funcionário				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Obs: 06 horas semanais				Fator de util. 0,1364	R\$ 625,14

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Dias Trabalhados por mês	dia	21			
Recepcionista	vale	168	2,28	382,92	
					382,92

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Recepcionista	unidade	84	R\$ 20,59	R\$ 1.729,58	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 1.811,94

1.6. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	4	R\$ 24,10	R\$ 96,40	
Fator de util.				1,00	R\$ 96,40

1. Custo Mensal com Mão-de-obra	R\$ 14.459,14
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	
Calça/cinto	unidade	6	R\$ 80,00	R\$ 13,33	
Camisa	unidade	6	R\$ 43,00	R\$ 7,17	
Botina	par	8	R\$ 75,00	R\$ 9,38	
Quantidade de trabalhadores		4	R\$ 44,04	R\$ 176,17	
Fator de util.				0,9091	R\$ 160,15

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 160,15
---	-------------------

3. Administração Local/Veículo de Apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 2km/dia	Km/rodados/mês	42	2,20	92,40	

PLANILHA DE CUSTOS					
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	200,00	200,00	
Fator de utilização				1,00	292,40
CUSTO TOTAL MENSAL COM DESPESAS OPERACIONAIS (R\$/mês)					14.911,69
4. Benefícios e Despesas Indiretas					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 14.911,69	R\$ 3.526,62	
4. Custo Mensal Com BDI					R\$ 3.526,62
PREÇO MENSAL TOTAL					R\$ 18.438,31
PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 4.609,58
PREÇO MENSAL POR HORA					R\$ 27,58
167,14 hrs/func/mês					

Obs: cada empresa deverá prever seus encargos sociais e impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

5. Contratação Serviços de Cozinheiro

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 23.572,08	78,58%
1.1. Categoria Profissional Cozinheiro CBO 5132	R\$ 19.294,86	64,32%
1.2. Encarregado/Supervisor	R\$ 833,51	2,78%
1.3. Vale Transporte	R\$ 622,38	2,07%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 2.676,73	8,92%
1.5. Plano de Benefício Social	R\$ 144,60	0,48%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 396,36	1,32%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 396,36	1,32%
3. Administração Local/Veículo de apoio	R\$ 292,40	0,97%
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 5.737,69	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 29.998,54	100%

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional Cozinheiro CBO 5132

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.736,16	R\$ 1.736,16	
Insalubridade	%	20,00	R\$ 1.736,16	R\$ 347,23	
Soma				R\$ 2.083,39	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.083,39	R\$ 1.454,00	
Total por profissional				R\$ 3.537,39	
Total do Efetivo	homem	6	R\$ 3.537,39	R\$ 21.224,35	
Fator de util.				0,9091	R\$ 19.294,86

1.2. Encarregado/Supervisor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por profissional				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,1818	R\$ 833,51

Obs: considerado 08hrs semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Média de dias Trabalhados por mês por funcionário	dia	21			
Cuidador de Idosos	vale	252	2,47	622,38	
					622,38

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxílio Alimentação	unidade	126	R\$ 20,59	R\$ 2.594,37	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 2.676,73

1.5. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	6	R\$ 24,10	R\$ 144,60	
Fator de util.				1,0000	R\$ 144,60

1. Custo Mensal com mão de obra

R\$ 23.572,08

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta com reflexivo (NBR 15.292)	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	
Calça	unidade	6	R\$ 75,00	R\$ 12,50	
Camisa manga curta	unidade	6	R\$ 40,00	R\$ 6,67	
Camisa manga longa	unidade	6	R\$ 43,00	R\$ 7,17	
Botina, ou tenis compatível	par	6	R\$ 75,00	R\$ 12,50	
Jaleco de manga curta/Colete reflexivo	unidade	6	R\$ 55,00	R\$ 9,17	
Luva latex para limpeza	par	1/42	R\$ 0,25	R\$ 10,50	
Quantidade de trabalhadores (concedido 02 uniformes p/colaborador)		6	R\$ 72,67	R\$ 436,00	

PLANILHA DE CUSTOS

Fator de util. 0,9091 R\$ 396,36

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs R\$ 396,36

3. Administração Local/Veículo de apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 2km/dia	KM	42	R\$ 2,20	R\$ 92,40	
Instalação para Escritório Administrativo (aluguel e despesas do local)	mês	1	200,00	R\$ 200,00	
Fator de util.				1,00	R\$ 292,40

4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 24.260,85	R\$ 5.737,69	

4. Custo Mensal Com BDI R\$ 5.737,69

PREÇO MENSAL TOTAL R\$ 29.998,54

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO R\$ 4.999,76

PREÇO MENSAL POR HORA 167,14 hrs/func/mês R\$ 29,91

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

6. Contratação Serviços de Vigia Noturno

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético		
Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 17.575,26	78,32%
1.1. Categoria Profissional de Vigia CBO 5174 (02 Postos de 12 horas noturnas - Escala 12/36)	R\$ 15.669,36	69,83%
1.2. Encarregado/Supervisor	R\$ 416,76	1,86%
1.3. Vale Transporte	R\$ 116,15	0,52%
1.5. Auxílio Alimentação	R\$ 1.276,59	5,69%
1.6. Plano de Benefício Social	R\$ 96,40	0,43%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 176,17	0,79%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 176,17	0,79%
3. Administração Local/Veículo de apoio	R\$ 396,00	1,76%
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 4.291,87	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 22.439,29	100%

Memória de cálculo do adicional noturno por funcionário:

> 15 dias/função/mês x 8hrs/dia (cada hora contada equivale somente a 52 minutos e 30 segundos) = 137,14 horas mês.

Obs: como os funcionários trabalham 12/36 conta como horário noturno das 22 horas às 06 horas.

Fator de utilização (FU)	100,00%
--------------------------	---------

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional de Vigia CBO 5174 (02 Postos de 12 horas noturnas - Escala 12/36)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.991,06	R\$ 1.991,06	
Intervalo Intra jornada Cfe. Convenção	Hrs	7,5	R\$ 9,05	R\$ 67,88	
Adicional noturno	horas	137,14	R\$ 1,81	R\$ 248,23	
Soma				R\$ 2.307,17	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.307,17	R\$ 1.610,17	
Total por profissional				R\$ 3.917,34	
Total do Efetivo	homem	4	R\$ 3.917,34	R\$ 15.669,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 15.669,36

1.2. Encarregado/Supervisor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por profissional				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,0909	R\$ 416,76

Obs: considerado 4hrs semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Média de dias Trabalhados por mês por Vigia	dia	15			
Vigia	vale	120	0,97	116,15	
					116,15

1.5. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxílio Alimentação	unidade	60	R\$ 20,59	R\$ 1.235,41	
Supervisor/Encarregado	unidade	2	R\$ 20,59	R\$ 41,18	
Fator de util.				1,00	R\$ 1.276,59

1.6. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	4	R\$ 24,10	R\$ 96,40	
Fator de util.				1,0000	R\$ 96,40

1. Custo Mensal com mão de obra	R\$ 17.575,26
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	

PLANILHA DE CUSTOS					
Calça/cinto	unidade	6	R\$ 80,00	R\$ 13,33	
Camisa	unidade	6	R\$ 43,00	R\$ 7,17	
Botina	par	8	R\$ 75,00	R\$ 9,38	
Quantidade de trabalhadores (concedido 02 uniformes p/colaborador)		4	R\$ 44,04	R\$ 176,17	
Fator de util.				1,0000	R\$ 176,17
2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs					R\$ 176,17
3. Administração Local/Veículo de apoio					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 6km/dia	KM	180	R\$ 2,20	R\$ 396,00	
Fator de util.				1,00	R\$ 396,00
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)					
Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 18.147,42	R\$ 4.291,87	
4. Custo Mensal Com BDI					R\$ 4.291,87
PREÇO MENSAL TOTAL					R\$ 22.439,29
PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO					R\$ 5.609,82
PREÇO MENSAL POR HORA 180,00 hrs/func/mês					R\$ 31,17

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

7. Contratação Serviços de Portaria Diurna

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 10.690,42	78,05%
1.1. Categoria Profissional de Portaria CBO 5174	R\$ 8.452,32	61,71%
1.2. Encarregado/Supervisor	R\$ 520,95	3,80%
1.3. Vale Transporte	R\$ 265,31	1,94%
1.5. Auxílio Alimentação	R\$ 1.379,54	10,07%
1.6. Plano de Benefício Social	R\$ 72,30	0,53%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 110,11	0,80%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 110,11	0,80%
3. Administração Local/Veículo de apoio	R\$ 277,20	2,02%
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 2.619,88	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 13.697,62	100%

Fator de utilização (FU)	83,34%
--------------------------	--------

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional de Portaria CBO 5174

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 1.991,06	R\$ 1.991,06	
Soma				R\$ 1.991,06	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 1.991,06	R\$ 1.389,56	
Total por profissional				R\$ 3.380,62	
Total do Efetivo	homem	3	R\$ 3.380,62	R\$ 10.141,86	
Fator de util.				0,8334	R\$ 8.452,32

1.2. Encarregado/Supervisor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por profissional				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,1136	R\$ 520,95

Obs: considerado 5hrs semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Média de dias Trabalhados por mês por porteiro	dia	21			
Porteiro	vale	126	2,11	265,31	
					265,31

1.5. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Auxílio Alimentação	unidade	63	R\$ 20,59	R\$ 1.297,18	
Supervisor/Encarregado	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 1.379,54

1.6. Plano de Benefício Social

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Plano de Benefício Social	unidade	3	R\$ 24,10	R\$ 72,30	
Fator de util.				1,0000	R\$ 72,30

1. Custo Mensal com mão de obra	R\$ 10.690,42
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Jaqueta	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	
Calça/cinto	unidade	6	R\$ 80,00	R\$ 13,33	
Camisa	unidade	6	R\$ 43,00	R\$ 7,17	
Botina	par	8	R\$ 75,00	R\$ 9,38	
Quantidade de trabalhadores (concedido 02 uniformes p/colaborador)		3	R\$ 44,04	R\$ 132,13	
Fator de util.				0,8334	R\$ 110,11

PLANILHA DE CUSTOS

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$	110,11
---	------------	---------------

3. Administração Local/Veículo de apoio

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Custo do veículo de apoio (manut/deprec. e comb) 6km/dia	KM	126	R\$ 2,20	R\$ 277,20	
Fator de util.				1,00	R\$ 277,20

4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 11.077,73	R\$ 2.619,88	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$	2.619,88
--------------------------------	------------	-----------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$	13.697,62
---------------------------	------------	------------------

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO	R\$	4.565,87
-------------------------------------	------------	-----------------

PREÇO MENSAL POR HORA	154,04 hrs/func/mês	R\$	29,64
------------------------------	----------------------------	------------	--------------

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

PLANILHA DE CUSTOS

8 - Contratação Serviços de Vigilante Armado - Diurno

Planilha de Composição de Custos

Orçamento Sintético

Descrição do Item	Custo (R\$/mês)	%
1. Mão de obra	R\$ 13.979,06	75,00%
1.1. Categoria Profissional de Vigilante Armado - CBO 5173	R\$ 11.619,02	62,34%
1.2. Encarregado/Supervisor	R\$ 520,95	2,79%
1.3. Vale Transporte	R\$ 244,73	1,31%
1.4. Auxílio Alimentação	R\$ 1.594,36	8,55%
2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual	R\$ 132,20	0,71%
2.1. Uniformes e EPIs	R\$ 132,20	0,71%
3. Veículo de apoio para deslocamento e materiais de consumo	R\$ 962,75	5,17%
4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	R\$ 3.565,00	19,13%
PREÇO TOTAL MENSAL	R\$ 18.639,01	100%

Quantitativos

Mão de obra	Quantidade
a) Categoria: Profissional de prestador de serviços de vigilante CBO 5173	
Piso da categoria 220 horas mensais	R\$ 2.105,40
Tempo trabalho por mês (Horas)	220
Total de mão de obra	3

Fator de utilização (FU)	83,34%
---------------------------------	---------------

1. Mão de obra

1.1. Categoria Profissional de Vigilante Armado - CBO 5173

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.105,40	R\$ 2.105,40	
Adicional de Periculosidade	%	30%	R\$ 2.105,40	R\$ 631,62	
Soma				R\$ 2.737,02	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.737,02	R\$ 1.910,17	
Total por profissional				R\$ 4.647,19	
Total do Efetivo	homem	3	R\$ 4.647,19	R\$ 13.941,56	
Fator de util.				0,8334	R\$ 11.619,02

1.2. Encarregado/Supervisor

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Piso da categoria	mês	1	R\$ 2.700,00	R\$ 2.700,00	
Soma				R\$ 2.700,00	
Encargos Sociais	%	69,79	R\$ 2.700,00	R\$ 1.884,33	
Total por profissional				R\$ 4.584,33	
Total do Efetivo	homem	1	R\$ 4.584,33	R\$ 4.584,33	
Fator de util.				0,1136	R\$ 520,95

Obs: considerado 5hrs semanais

1.3. Vale Transporte

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vale Transporte	R\$	1	R\$ 4,95		
Média de dias Trabalhados por mês por Vigilante	dia	21			
Vigilante	vale	126	1,94	244,73	
					244,73

1.4. Auxílio Alimentação

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Vigilante	unidade	63	R\$ 24,00	R\$ 1.512,00	
Supervisor	unidade	4	R\$ 20,59	R\$ 82,36	
Fator de util.				1,00	R\$ 1.594,36

1. Custo Mensal com mão de obra	R\$ 13.979,06
--	----------------------

2. Uniformes e Equipamentos de Proteção Individual

2.1. Uniformes e EPIs

Discriminação	Unidade	Durabilidade (meses)	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Calça	unidade	6	R\$ 100,00	R\$ 16,67	
Cinto operacional	unidade	12	R\$ 29,00	R\$ 2,42	
Jaqueta	unidade	12	R\$ 170,00	R\$ 14,17	
Camisa	unidade	8	R\$ 82,00	R\$ 10,25	
Botina	par	8	R\$ 75,00	R\$ 9,38	

PLANILHA DE CUSTOS

Quantidade de trabalhadores (concedido 02 uniformes p/colaborador)	3	R\$ 52,88	R\$ 158,63	
Fator de util.			0,8334	R\$ 132,20

2. Custo Mensal com Uniformes e EPIs	R\$ 132,20
---	-------------------

3. Veículo de apoio para deslocamento e materiais de consumo

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Tonfa em fibra	Unid/anual	3	R\$ 44,00	R\$ 11,00	
Apitos de metal	Unid/anual	3	R\$ 10,00	R\$ 2,50	
livro de ocorrência	Unid/anual	3	R\$ 37,00	R\$ 9,25	
03 Revólveres calibre 38 – 5 tiros – novo, com os devidos registros nos órgãos competentes (com cartuchos e carregador)	Durabilidade/ Meses	60	R\$ 16.800,00	R\$ 280,00	
Custo do veículo de apoio para Supervisor (10km dia)	KM/mês	300	R\$ 2,20	R\$ 660,00	
Fator de util.				1,00	R\$ 962,75

4. Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)

Discriminação	Unidade	Quantidade	Custo unitário	Subtotal	Total (R\$)
Benefícios e despesas indiretas	%	23,65%	R\$ 15.074,01	R\$ 3.565,00	

4. Custo Mensal Com BDI	R\$ 3.565,00
--------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL TOTAL	R\$ 18.639,01
---------------------------	----------------------

PREÇO MENSAL POR FUNCIONÁRIO	R\$ 6.213,00
-------------------------------------	---------------------

PREÇO MENSAL POR HORA	154,04 hrs/func/mês	R\$ 40,33
------------------------------	----------------------------	------------------

OBS: cada empresa deverá prever seus encargos/impostos conforme determina a legislação de sua atividade.

Orientações para preenchimento:

Composição dos Encargos Sociais		
Código	Descrição	Valor
A1	INSS	20,00%
A2	SESI	1,50%
A3	SENAI	1,00%
A4	INCRA	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%
A6	Salário educação	2,50%
A7	Seguro contra acidentes de trabalho	3,00%
A8	FGTS	8,00%
A	SOMA GRUPO A	36,80%
B1	Férias gozadas	6,50%
B2	13º salário	8,33%
B3	Licença Maternidade/Paternidade	0,06%
B4	Faltas justificadas	0,50%
B5	Auxílio acidente de trabalho	0,31%
B6	Auxílio doença	0,50%
B	SOMA GRUPO B	16,20%
C1	Aviso prévio indenizado	2,30%
C2	Férias indenizadas	4,61%
C3	Férias indenizadas s/ aviso previo inden.	0,41%
C4	Depósito rescisão sem justa causa	2,40%
C5	Indenização adicional	0,26%
C	SOMA GRUPO C	9,98%
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	5,96%
D2	Reincidência de Grupo A sobre aviso prévio indenizado	0,85%
D	SOMA GRUPO D	6,81%
	SOMA (A+B+C+D)	69,79%

Orientações para preenchimento:

1. Esta planilha é somente um modelo-base e deve ser ajustada conforme cada caso concreto.
2. Preencher somente células em amarelo

Composição do BDI - Benefícios e Despesas Indiretas		
Administração Central	AC	5,00%
Seguros/Riscos/Garantias	SRG	0,86%
Lucro	L	10,00%
Despesas Financeiras	DF	0,19%
Tributos - ISS	T	2,00%
Tributos - PIS/COFINS		3,65%
Fórmula para o cálculo do BDI: $\{[(1+AC+SRG) \times (1+L) \times (1+DF)] / (1-T)\} - 1$		
Resultado do cálculo do BDI:		23,65%

AC = taxa representativa das despesas de rateio da administração central

R = taxa representativa de riscos

S = taxa representativa de seguros

G = taxa representativa de garantias

DF = taxa representativa das despesas financeiras

L = taxa representativa do lucro ou remuneração

T = taxa representativa da incidência de tributos

Prefeitura Municipal de Caseiros**Planilha com os horários dos funcionários****Periodicidade: Segunda à Sexta e alguns casos segunda a domingo**

Nr. Func.	Cargo	Dias	Entrada	Saída	Total Horas
	Atividades diversas	Diversos			

Cargo: Atividades diversas com fator de utilização (Segunda a sexta)

Total de horas por funcionário	8,00
Total de dias por semana	5
Total de horas por semana	40,00
Dias úteis semana	6
Total de dias com (DSR) Descanso Semanal Remunerado	7
Total de horas/dia com (DSR)	6,67
Total de dias no mês (30 dias)	30
Total geral de horas mês com (DSR)	200,00
Total geral de horas base mês com (DSR)	220
Fator de utilização	90,91%

Cargo: Atividades dos vigias noturno 12/36 (Segunda a segunda)

Total de horas por funcionário	12,00
Total de dias por semana	3,5
Total de horas por semana	42,00
Dias úteis semana	6
Total de dias com (DSR) Descanso Semanal Remunerado	7
Total de horas/dia com (DSR)	7,00
Total de dias no mês (30 dias)	30
Total geral de horas mês com (DSR)	210,00
Total geral de horas base mês com (DSR)	210
Fator de utilização	100,00%

Cargo: Atividade de porteiro e vigilante armado (diurno de segunda a sexta)

Total de horas por funcionário	7,334
Total de dias por semana	5
Total de horas por semana	36,67
Dias úteis semana	6
Total de dias com (DSR) Descanso Semanal Remunerado	7
Total de horas/dia com (DSR)	6,11
Total de dias no mês (30 dias)	30
Total geral de horas mês com (DSR)	183,35
Total geral de horas base mês com (DSR)	220
Fator de utilização	83,34%